COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO, COM

DESTAQUE PARA A SUPERLOTAÇÃO DOS PRESÍDIOS, CUSTOS SOCIAIS E
ECONÔMICOS DESSES ESTABELECIMENTOS, A PERMANÊNCIA DE

ENCARCERADOS QUE JÁ CUMPRIRAM PENA, A VIOLÊNCIA DENTRO DAS
INTITUIÇÕES DO SISTEMA CARCERÁRIO, A CORRUPÇÃO, O CRIME
ORGANIZADO E SUAS RAMIFICAÇÕES NOS PRESÍDIOS E BUSCAR

SOLUÇÕES PARA O EFETIVO CUMPRIMNTO DA LEI DE EXECUÇÕES
PENAIS.

REQUERIMENTO N.º         DE 2007
(do Sr. Domingos Dutra)

Requer  seja  realizada  Audiência
Pública,   convidando  a  Sra.  Kenarik
Boujikian Felippe, o Sr. Carlos Weiss e
o Sr. José Carlos Dias para que sejam
ouvidos nesta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 36, II, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão,
seja realizada Audiência Pública com o tema “Consequências para o sistema
carcerário  da  deficiência  de  assistência  jurídica  e  excessivo  rigor  na
aplicação de penas”, com a(o)s seguinte convidada(o)s: Dra. Kenarik Boujikian
Felippe,  Juiza,  membro  da  Associação  Juízes  para  a  Democracia  (AJD);  Dr.
Carlos Weiss, Corregedor-Geral da Defensoria Pública Geral do Estado de São
Paulo e Dr.  José Carlos Dias, ex-Ministro da Justiça e membro do Instituto de
Defesa do Direito da Defesa (IDDD).

JUSTIFICAÇÃO

A realização da Audiência Pública “Consequências para o
sistema carcerário da deficiência de assistência jurídica e excessivo rigor na
aplicação de penas” tem o objetivo de trazer elementos para que os membros
da  CPI  compreendam melhor  a  contribuição  do  Poder  Judiciário  para  a atual
realidade do sistema carcerário.

Alguns  depoimentos  colhidos  em  diligências,  reuniões  e *
B
8
5
9
4
8
1
0
5
9
*

  B

85
94

81
05

9

audiências públicas apontam para a conclusão de que a atual forma de atuação
do Judiciário contribui fortemente para a existência crônica de alguns problemas
estruturais do sistema carcerário brasileiro.

As  pessoas  convidadas  são  altamente  especializadas  no
tema, com experiência prática e teórica. Nesse sentido, a participação da Dra.
Kenarik Boujikian Felippe, do Dr.  Carlos Weiss, e do Dr.  José Carlos Dias,
podem  contribuir  em alto  nível  para  que  esta  Comissão  se  aproprie  com da
temática proposta.

Sala da Comissão, em 31 de outubro de 2007.

Justiça se faz na luta

Deputado DOMINGOS DUTRA

*
B
8
5
9
4
8
1
0
5
9
*

  B

85
94

81
05

9

	REQUERIMENTO N.º         DE 2007
	JUSTIFICAÇÃO